
HR Days 21. – 22. 10. 2015
Praha

www.nsp.cz



Národní soustava povolání

2www.nsp.cz

Správce, garant a administrátor NSP

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Cíl = podpora lidských zdrojů na trhu práce

Strategické aktivity:

Poskytování informací o povoláních, požadavcích na jeho výkon, potřebné 
kvalifikaci, dalším profesním vzdělávání a související informace

Řazení povolání do národní statistické klasifikace CZ-ISCO

Propojení s Úřady práce na základě volných pracovních míst

Propojení na soustavu celostátně uznávaných profesních kvalifikací

Analyticko-koncepční činnosti s vazbou na další profesní vzdělávání



Národní soustava povolání

3

veřejně dostupná databáze povolání
(www.nsp.cz) reálně se vyskytujících na českém 
trhu práce – vice než 2 700 povolání a jejich 
specializací

popis jednotek práce (název, charakteristika, 

činnosti)

popis požadavků na výkon práce (kompetence, 
legislativní, zdravotní a další požadavky)

základním zdrojem pro zpracování informací do NSP 
je práce zaměstnavatelů a odborníků přímo z 
trhu práce  

úplné znění ustanovení o NSP v zákoně o 
zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. § 6:

Ministerstvo usměrňuje a kontroluje výkon státní správy a dodržování zákonnosti při zabezpečování státní politiky zaměstnanosti. Přitom

zabezpečuje tvorbu a v souladu s vývojem trhu práce aktualizaci NSP a zveřejňuje ji v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový

přístup. Na její tvorbě a aktualizaci spolupracuje se správními úřady a územními samosprávnými celky a bere v úvahu návrhy osob

působících na trhu práce (zaměstnavatelé, odborníci).

www.nsp.cz

http://www.nsp.cz/
http://zakony.centrum.cz/zakon-o-zamestnanosti/cast-1-hlava-3-paragraf-6


Národní soustava povolání

4

Popisy povolání členěné dle svého zaměření do 46 odborných směrů a 7 
kvalifikačních úrovní, které obsahují:

charakteristiku a popis pracovních činností

kompetenční požadavky (klíčové odborné dovednosti a znalosti nutné pro 
výkon povolání)

kvalifikační a legislativní požadavky (ideální i vhodné školní vzdělání)

příklady činností ze soukromého a veřejného sektoru

informace o pracovních podmínkách (zátěže a rizika)

zdravotní způsobilost

informace o průměrné mzdě, statistickou klasifikaci 

informace o volných pracovních místech

www.nsp.cz

Co v NSP najdete?



Národní soustava povolání

5

mapuje potřeby českého trhu práce

pomáhá při řešení otázek v oblasti volby studia, povolání, přípravy na 
povolání

pomáhá při rozhodování o změnách kvalifikace, změnách kariérové 
dráhy

podporuje efektivní rozvoj lidských zdrojů v České republice

umožňuje systémový přístup ke komunikaci v oblasti lidských zdrojů mezi 
personalisty

aktivně ovlivňuje vazbu mezi světem práce a vzdělavatelskou sférou

umožňuje využití při mezinárodním srovnávání (ISCO, ESCO, EQF)

je východiskem a zdrojem informací pro tvorbu Národní soustavy 
kvalifikací

www.nsp.cz

Přínos NSP



Národní soustava povolání

6www.nsp.cz

Filosofie spolu s vazbami

Zkoušky

Další vzdělávání

Kurzy, 
rekvalifikace

Školní
vzdělávací
programy

Rámcové
vzdělávací
programy

Počáteční 
vzdělávání

Národní soustava 
povolání

Specializace

Specializace

Specializace

Povolání

Národní soustava 
kvalifikací

Úplné profesní
kvalifikace

DÍLČÍ 
KVALIFIKACE

DÍLČÍ 
KVALIFIKACE

Profesní
(dříve dílčí)
kvalifikace Praxe, samostudium



Národní soustava povolání

7www.nsp.cz

Základem NSP jsou - KOMPETENCE

Je to jazyk, kterým jsou v NSP popisovány požadavky na
pracovníka. Říkají, co má zaměstnanec znát, umět a jak se má chovat.

Kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů
a hodnot umožňující pracovní uplatnění a osobní rozvoj jednotlivce. Vyjadřují
předpoklady k výkonu určitého souboru činností.

NSP rozlišuje tyto druhy kompetencí:

Měkké kompetence (např. kooperace, kreativita, vedení lidí atd.)

Obecné odborné kompetence (např. počítačová, jazyková způsobilost atd.)

Specifické odborné kompetence (teoretické znalosti, praktické dovednosti)

V průběhu roku 2021 budou implementovány „Digitální kompetence“

Podrobné členění všech kompetencí dle jednotlivých oblastí národního
hospodářství, a to včetně jejich úrovní popisuje Centrální databáze
kompetencí (CDK).



Národní soustava povolání

8www.nsp.cz

Efektivní HR procesy

NSP je výsledkem práce odborníků/zaměstnavatelů z praxe z velkých, středních i malých 
firem a dalších odborníků na danou problematiku.

NSP
charakteristika povolání a činnosti, příklady činností, 

kompetence, zákonné požadavky, CZ-ISCO

personalista
tvorba popisů pracovních míst a  podnikových katalogů, 

vytvoření podnikového kompetenčního modelu

NSP
charakteristika povolání a činnosti, obory, kompetence,  

kvalifikační požadavky

personalista
sestavení inzerátu s nabídkou volné pracovní pozice, 

vytvoření adaptačního plánu zaměstnance

NSP statistické informace o mzdách, CZ-ISCO

personalista nastavení motivačního systému

NSP měkké kompetence, odborné kompetence

personalista
řízení pracovního výkonu formou pravidelného hodnocení 

zaměstnanců, identifikace rozvojových potřeb

Kvalitní popisy 

pracovních míst

Efektivní nábor a rychlá 

adaptace

Spravedlivé a motivující 

odměňování

Hodnocení výkonu a 

účinný rozvoj 

zaměstnanců



Domovská stránka NSP

9www.nsp.cz

POVOLÁNÍ

soubor 
souvisejících 
pracovních 
činností, 
vyžadujících 
pro jeho 
výkon 
soubor 
určitých  
kompetencí



Členění povolání v NSP 

10www.nsp.cz



Obsah povolání v NSP

11www.nsp.cz



Představte si ideální svět kde …

Uchazeči o zaměstnání, 
lidé na trhu práce

Zaměstnavatel Úřad práce
Škola, 
rekvalifikace

INSTITUCE

Zprostředkování
Kariérové 
poradenství VzděláváníPROCESY

Společný jazyk - kompetence 

stejný obsah a struktura 

informací využitelných ve všech 

procesech 

12



Náš svět…

Uchazeči o zaměstnání, 
lidé na trhu práce

Zaměstnavatel Úřad práce
Škola, 
rekvalifikaceINSTITUCE

NSK JOB-HUBVolná místa 
ÚP ČR

NSP RVPAPLIKACE 

ISCO

KKOV, RVP 

NSK

Certifikáty a diplomy, 

praxe, další atributy

Zprostředkování Kariérové poradenství VzděláváníPROCESY



Národní soustava povolání

14www.nsp.cz

Ministerstvo práce a sociální věcí

Oddělení projektů a soustavy povolání

Národní soustava povolání

info@nsp.cz


